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Az uj adótörvények.
Az ország lakóit, úgy hisszük, ma 

igen közelről érintik és ennélfogva ér­
deklik az uj adótörvények.

Miután minden igyekezetünk oda­
irányul, hogy olvasóinkat minden ak­
tuális kérdésről informáljuk, szükséges­
nek tartjuk az uj adótörvények ismer­
tetését, azok közgazdasági megvilágítá­
sát megengedett módon lapunk hasáb­
jain eszközölni.

Természetes dolog, hogy egy hír­
lapi cikk keretében nem lehet ily fon­
tos dolgot kellően letárgyalni és azért 
csak arra törekszünk, hogy olvasóink­
kal a törvény legfontosabb részeit is­
mertessük meg.

Az egészséges adórendszerek ha­
zájában az adók nem haladják felül az 
állampolgárok teherviselőképességét,nem 
változnak sűrűn, mivel az adóterhek 
gyakori mérséklése vagy emelése káros 
hatással van a nemzetgazdaságra. Az 
adónak arányosnak kell lennie, tudni­
illik a fizetendő adóösszeg mindig az 
adózó fizetőképességéhez legyen viszo­
nyítva. Nagyobb jövedelem progresz- 
szive legyen megterhelve és oly jöve­
delem, mely a megélhetéshez szüksé­
ges, adó alá ne essék.

Legközelebb érdekli az adózó pol­
gárt az általános kereseti adó- és jö­
vedelmi adó mibenléte és az adókulcs 
nagysága.

Az általános kereseti adó alapját 
a kivetést megelőző évben a haszon­
hajtó foglalkozásból eredő tiszta jöve­
delem képezi. A tiszta jövedelem meg­
állapításánál figyelembe veendő, hogy 
csakis azok a terhek vonhatók le a 
bruttó jövedelemből, amelyeket a tör­
vény texative megenged.

Az összjövedelem 800 koronáig 
adó alá nem estk. 800 1000 koro­
náig 1 százalék, 1000 2000 koronáig 
2 százalék, 2000 koronán felül 3 
százalék.

Az jövedelemadó, mely nem azo­
nos az általános kereseti adóval és mi­
ben minden néven nevezendő jövede­
lem benfoglaltatik, progresszive van 
megállapítva. T. i. minél nagyobb a 
jövedelem, annál nagyobb arányban nő 
az adó. Továbbá itt bizonyos összegig 
nem százalékban, hanem állandó össze­
gekben van megállapítva az adókulcs.

Itt is 800 koronán alul mentes a I 
jövedelem. Azután emelkedik 5 6000 |
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koronáig. 6000 korona 120.000 korona 
jövedelemnek felel meg. 120.000 koro­
nán felüli jövedelem után ismét száza­
lékban van megállapítva az adó s pe­
dig a jövedelmi összeg után 5000 ko­
ronára kikeritve: 5 százalék. Ezen adó­
kulcs kivétel nélkül egyformán lesz 
használva úgy a természeti, mint a 
jogi eseményekkel szemben.

Úgy az általános kereseti adónak, 
mint a jövedelmi adónak megállapítása 
egyidőben fog történni. A jövedelmet 
be kell vallani s mivel az adókulcs 
nagy mértékben le van szállítva, a va­
lótlan bevallásokra igen szigorú bün­
tetést is ir elő a törvény. Aki a vallo­
mást az előirt határidőben be nem 
adja, vagy a vallomásból jövedelmet 
kihagy, büntetésben részesül s pedig a 
kivetett adónak 1 2 százalék pótlékát
tartozik fizetni.

A vallomásivet a községnél, a vá­
rosokban a városi adóhivatalnál lehet 
díjtalanul beszerezni.

A vallomások és a nyomozások 
alapján, de azoktól teljesen függetlenül 
készülnek el a kiszámítási javaslatok. 
Az azokból készült lajstromokat az 
adókivetés előtt közszemlére ki kell 
tenni, hogy az adózó polgárok észre­
vételeiket megtehessék. A kifogás vagy 
a pénzügyigazgatóságnál Írásban az 
adókivetés megkezdése előtt, vagy ha 
már adókivető bizottság tárgyal, szó­
ban vagy írásban tehető meg.

Az általános kereseti adót a jöve­
delmi adóval évenkint veti ki a bizott­
ság. A kivető bizottság működésének 
megkezdését és tárgyalásának sorrend­
jét legalább 8 nappal előbb ki kell hir­
detni, hogy minden adózó megtudja a 
napot, amidőn sorra kerül.

A tárgyaláson részt fognak venni 
tanuk és szakértők. És a bizottságnak 
kötelesek lesznek segédkezet nyújtani.

A bizottság először a kereseti 
adót és azután a jövedelmi adót álla­
pítja meg.

Az eredmény kihirdetése után az 
adózó köteles nyilatkozni az iránt, váj­
jon belenyugszik-e, vagy fellebez?

A felebbezést a tárgyalásnál né­
hány szóval kell megindokolni s a tár­
gyalás napjától számított 15 napra pe­
dig a felebbezést a felszólamlási bizott­
ságokhoz lehet beadni, ahol bővebben 
lehet kifejteni a indokokat

Ha azonban a fél belenyugszik, 
úgy a kincstár képviselője csak külö­
nös okok fenforgása mellett élhet fe-

lebbezéssel. Harmadik személy egyálta­
lában nem felebbezhet

A kivető bizottság által megálla­
pított adókról szerkesztett lajstromokat 
a pénzügyigazgatóság azok érvényesí­
tése után leadja a községnek 8 napi 
közszemlére való kitétel végett.

Azok az adózók, kik jelen nem 
voltak, a kivetés ellen a kifüggesztés 
napjától számított 15 napon élhetnek 
felebbezéssel a pénzügyigazgatóságok­
hoz. A kivetésről külön csak azok az 
adózók lesznek értesítve, akik nem ab­
ban a községben laknak.

Az uj adóra vonatkozó előmunká­
latok január hónapban megkezdődnek. 
De miután az első munkálatok a ter­
mészetes akadályok miatt csakis a nyár 
végén fognak elkészülni, nagyon való­
színű, hogy a jövő évi adókivető bi­
zottságok csak julius augusztusban 
kezdhetik meg működésűket.

Balázs József.

A tuberkulózis és az ipari 
foglalkozások.

irta Szegedy-Maszák Elemér dr. kir. ipari főfelügyelő.

A tuberkulózis még ma is legnagyobb 
ellensége az embernek, főleg pedig a kul- 
turembemek, mert dacára annak, hogy az 
orvosi tudományok folytonos rohamos ha­
ladásával lassan a tuberkulózisra vonatkozó 
ismereteink is gyarapodnak, a tuberkulózis, 
áldozatainak száma tekintetében, ma is a 
legöldöklőbb betegség.

S még sokáig az is fog maradni, mert 
a civilizáció terjedésével, a városok szapo­
rodásával és növekedésevei, a vidéki nép­
nek a nagy városokba való tódulásával s 
az ipari foglalkozású munkások szaporodá­
sával egyre nagyobb-nagyobb lesz a tuber­
kulózis tere, nagyobb lesz az az embertö­
meg, amely között a tuberkulózis terjedése 
az életmódok s a foglalkozások körülmé­
nyei folytán a legnagyobb mértékben meg 
van könnyebbítve.

Habár a tuberkulózis általánosan el 
van terjedve a föld minden részén, minden 
népfajban s minden társadalmi osztályban, 
tudvalevő dolog, ahol nagyobb embertö­
megek laknak együtt, ahol sűrű a népesség, 
ott van a tuberkulózis igazi talaja, mert ép­
pen a népesség sűrűsége s az abból folyó, 
egykönnyen meg nem változtatható életvi­
szonyok azok, amelyek a terjedését rendkí­
vüli mértékben elősegítik.

Azok a különféle okok, amelyek a tu­
berkulózis terjedésének föltételei, általában 
ismeretesek, s hogy mégis aránylag kevés
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az eredmény az embernek a tuberkulózis 
ellen folytatott folytonos küzdelmében, azt 
bizonyítja, hogy itt az okok elhárításában 
fölmerülő nehézségekben van a siker aka­
dálya.

Abból a körülményből, hogy a tuber­
kulózis a sűrű népességű városokban és 
vidékeken van a legnagyobb mértékben el­
terjedve, önként érthető, hogy a tuberkuló­
zis terjedésének az ipari foglalkozásokkal 
szorosan összefüggő életviszonyokban kell 
fóokait keresnünk.

A tuberkulózis elleni küzdelemben az 
ember voltaképpen közvetlen fegyverekkel 
alig bir, mert a betegség gyógyításának 
kérdése ma még mindig problematikus, 
ügy gyógyítani a tuberkulózist, mint mint 
például a maláriát a chininnel, a szifiliszt 
a higannyal, vágj' a jóddal, nem tudjuk. 
Specifikus gyógyszerünk, gyógyító eljárá­
sunk nincsen, s amennyire képesek vagyunk 
is a gyógyítás terén valamit elérni, azok az 
eredmények - sajnos — nem általánosak, 
illetve általánosan, a nagytömegek érdeké­
ben alig értékesíthetők s a gyógyítás álta­
lánossá válásának akadályait leküzdeni nem 
vagyunk képesek.

Ezért az ember sokkal inkább várhat 
eredményt a higiénétől a profilaxistól. A 
higiéné eszközei és eljárásai ugyanis nem­
csak az egyesek javára alkalmazhatók, ha­
nem a nagy tömegek védelmére is alkalmas 
és megfelelő eljárásokra képes. A tuberku­
lózis elterjedésének föltéfeleit kell szűkebb 
és szűkebb térre szorítanunk. És itt jófor­
mán elsősorban a városi lakosság zöme az 
ipari foglalkozású emberek felé kell irányul- 
niok a higiénikus törekvéseknek.

Az Iparos foglalkozású néposztálynak 
életviszonyaiban olyan tényezők az uralko­
dók, amelyek egyenesen kihívják a tuberku­
lózis ellenes akciót.

Maga a munka, amelyet az ipari mun­
kások űznek, különféle viszonyainál fogva 
a tuberkulózis terjedésének úgyszólván va­
lamennyi föltételét egyesíti: a zárt levegőjű 
helyiségekben hosszabb ideig való tartóz­
kodást, számos embernek együtt való tar­
tózkodását, fizikai megerőltetést, nagy port, 
mérges gázokat és gőzöket, nagy meleget, 
tehát együttvéve a fertőzés megkönnyítését 
s a szervezet fizikai ellenállásának csökke­
nését, melyek kölcsönösen és együtt hatván 
a munkás szervezetére, fölötte alkalmasak 
egészségének aláásására.

Ezek a körülmények az útmutatók 
arra, hogy az iparos néposztályok védel­
mére mit kell tenni.

Az első szükséglet a levegő, tehát a 
gyárakban arról gondoskodni kell, hogy a 
levegő elég tiszta legyen. Vagyis a helyisé­
gekben meglegyen a kellő légtér, tehát zsú­
foltak ne legyenek, por, gőz, gáz ne szeny- 
nyezze a levegőt s ahol iiy ártalmas anyag 
a levegőben nincs, ott is a kellő mértékben 
meg kell a levegőt újítani, a természetes 
életműködések által okozott levegőszennye­
zés elhárítására.

Ez a követelmény az iparral szemben 
egész határozottsággal fölállítható s ez ma 
már az államhatalom részéről a csak vala­
melyest is civilizált államokban általános a 
gondoskodás tárgya.

A törvények, kormányhatósági rende­
letek többé-kevésbbé gondoskodnak e kö­
vetelményekről, amikor a gyárak tulajdono­
sait kötelezik a gyárak célszerű építésére, 
a helyiségeknek szellőztetésére, tisztántartá­
sára, por, gáz s gőzök eltávolítására.

Nagyon kevés azonban az, ami a la­
kásbeli levegőnek megszerzésére történt, az 
igaz, hogy ez a kérdés, éppen nagyon ál­
talános jellegénél fogva, sokkal nehezebben 
megoldható kérdés.

Az építés szabályozására vonatkozó 
rendelkezések általában kiterjednek erre, a 
lakások építkezési méreteinek meghatározá­
sával, de ezen túl menni a hatóságnak alig 
módjában. A lakások zsúfoltságának meg­
szüntetésére alig történik valami, de bajos 
is volna e tekintetben valamit tenni. A zsú­
folt lakások, melyeket a hatóságok időnkint 
kiürítenek, nem valódi lakások; az ily intéz­
kedések általában a tömeglakásokra vonat­
koznak, amelyekben a legalacsonyabb nép­
osztályba tartozó proletár népességet a nyo­
mor zsúfolja be.

A lakások szellőztetése és tisztántar- 
j fása tekintetében alig lehet kényszerítő sza­

bályokat alkalmazni az egyéni szabadság 
megsértése nélkül. Itt csak a nevelés segít, 
a nagy néposztályok ismereteinek, művelt­
ségének szaporítása.

De ha az államhatalom arról gondos­
kodhat is, hogy általában a lakások építése 

1 mily higiénikus szabályok szerint történjék, 
a lakások benépesítésének mértékét meg­
szabni már alig lehet, mert az tisztán a 
tehetősség s az értelmiség kérdése, éppúgy, 
mint a lakások tisztántartása és szellőzte­
tése s általában az egészségügyi szabályok 
követése. A lakásügy tehát általános szoci­
ális ügy.

A munkások lakásszükségletének ki­
elégítésére a társadalom is megmozdult. Az 
iparfelügyelők évi jelentéseiből ugyanis lát­
ható, hogy az ország több részén, ahol a 
lakáshiány igen nagy, társadalmi utón szer­
veznek szövetkezeteket nagyobbszámu mun­
kásházak, munkáslakóháztelepek létesítésére.

Sőt már az állam is támogatja a gyá­
rakat a munkáslakások építésében adóked­
vezmények által.

A táplálkozás és talán elsősorban 
a gyermekek táplálása is általános érdekű 
és jellegű elsőrendű fontosságú közegész­
ségügyi kérdés. Erre sem lehet azonban 
az ipari munkások érdekében különös be­
folyást gyakorolni, mert ez jóformán kizá­
rólag a kereseti viszonyoktól függ. Az 
állam az általános drágaság enyhítésére s 
az élelmiszerek hamisításának üldözésére 
tett, illetőleg szükségelt intézkedésekkel len­
díthetne nagyot a tuberkulózis elleni küz­
delmen.

Már az alkoholizmus ellen azonban 
a szociális nevelésen kívül, — igen hatha­
tós intézkedéseket tehet, illetve tehetne az 
állam; ezek között elsősorban a szeszes 
italt kimérő üzletek, főleg a pálinkamérések 
megrendszabályozása volna eredményes el­
járás; az antialkoholisták sürgetik is — és 
teljes joggal a pálinkaméréseknek és 
egyéb italméréseknek szombat esti hat órá­
tól hétfő reggelig való bezárását, ami két­
ségkívül igen üdvös hatású volna; ez a 
kérdés már határozottan az ipari munkások­
nak az iszákosságtól való védelme volna, 
mert a szombat esti bérfizetésben meg- 
könnyitett szeszivási alkalom elsősorban az 
ipari munkások részéről káros; az egész 
heti — illetve hat napi — munka után 
ugyanis a józanabb elemek is könnyebben 
hajlandók az efféle kihágásokra.

Ezért törekednek már a királyi ipar­
felügyelőink is újabban arra, ma még 
ugyan csak egészen a kezdet-kezdetén van 
ez a mozgalom, — hogy a gyárakban be­

vezettessék a bérfizetésnek szombat estéről 
valamely más hétköznapra való áttétele. 
Ilyenkor, főleg ha például hetivásár előtti 
napon történik a fizetés, sok, eddig a pá­
linkamérésbe vándorolt garas marad meg s 
fordittatik az igazi rendeltetésére, tudniillik 
a család táplálására. Mert ilyenkor a heti 
élelemszükségíetet bevásárolják, s legalább 
annyi biztosítva van, hogy a család nem 
éhezik. Az eddigi kísérletek igen jó hatás­
sal kecsegtetnek.

Általában tehát úgy áll a dolog, hogy 
az ipari munkások között a tuberkulózis 
terjedését korlátozni inkább csak általános 
szociális reformokkal lehet, amiben első 
sorban a munkásosztály nevelésére kell 
súlyt helyezni.

Igen fontos volna péidául a betegse­
gélyezésnek, illetve a munkásbiztositásnak 
oly módon való kiterjesztése, hogy az ha­
tékonyan szolgálja a tuberkulózis ellen való 
szociális védekezés ügyét. Módot kellene 
tehát arra nyújtani, hogy a sanatoriumi és 
dispensaire-beli gondoskodás ne csak el­
szórva legyen eredményes, — hanem tény­
leg szociális jelentőségűvé erő­
södjék meg.

Természetesen, az ipari munkásoknak, 
az ipari felügyelet és munkásvédelem által 
való gondozásának karöltve kellene halad­
nia az általános közegészségügyi tevékeny­
séggel s a társadalmi utón elérhető támo­
gatással is, mert nem elég az, ha a mun­
kás a napi tiz órai munkaidőben áll véde­
lem alatt s annak végeztével szegényes és 
egészségtelen otthonában, rossz levegőben, 
nagy családdal szűk lakásában összezsú­
folva tölti a nap huszonnégy órájának másik 
felét, az éjjelt s drága és hamisított vagy 
romlott élelmiszerekkel kénytelen éhségét 
elaltatni, amelyek azonban erőt a mnnkára 
s ellenállást a fenyegető fizikai káros be­
hatások ellen nem adnak.

A munkásvédelemnek egyébként egyik 
kimagasló része volna a gyermekvédelem, 
melynek segítségével az életnek erős, ellen­
álló szervezetű, keresőképes munkásokat 
lehetne nevelni.

A gyermekvédelemnek tehát ebben az 
irányban is kellene épülnie.

Ami egészen különlegesen az ipari 
[ munkásnak, mint ilyennek a tuberkulózistól 

való védelmét illeti, az már jórészt a mi 
hazai munkásvédelmi törvényeinkben is ösz- 
sze van foglalva, mert hiszen minden olyan 
intézkedés és gondoskodás, amely az ipari 
munkások egészségének megvédését cé­
lozza, részben közvetve, de részben közvet­
lenül is a tuberkulózis elleni megvédésének 
is eszköze, mert minden, ami az egészsé­
gének védelmére történik, egyúttal elősegíti 
a tuberkulózis elleni védekezést is.

Ezen a téren is több várható a tár­
sadalomtól s ipari érdekelt tényezőktől, 
mint az államtól. Mert ha a törvények meg 
is szabják, mi a követelmény a munkások 
egészségének védelmére, de annak végre­
hajtásában már föltétlenül jóakaratnak kell 
megnyilvánulnia.

Az ipari munkások egészségének a 
tuberkulózistól való megvédésének kérdése 
tehát az altalános közegészségügyi viszo­
nyok javítása nélkül nem oldható meg s 
az egész tuberkulózis ellenes akció kere­
tébe illesztendő be.

Az ipari munkások egészségének vé­
delme a nagy tömegeket érinti, tehát csak 
nagyarányú, sokoldalú tevékenységtől lehet 
eredményt várni.
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„ NAPI HÍREK.
Telefon HL - Telefonni.

Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utea 8.
Naptár: 1912. év december hó 7., Szombat. 

Rom. kath. Ambrus pk. Protestáns: Ambrus. Gö­
rög-orosz: 1912. év november hó 24. Kelemen pk. 
Izraelita: 5673. év Kiszlev 27. S. Mik. Khan. 
Napkelte 7 óra 36 perc. - Napnyugta 4 óra 7 perc. 
_ Naphossza 8 óra 31 perc. Holdkelte 6 óra 27 
perc, reggel. Holdnyugta 2 óra 58 perc, délután. 
— Ujhold 8-án • óra 6 perc, este.

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Száraz, hideg.

— Baktayt elmozdították ál­
lásától. A városi tanács tegnapi ülé­
sében tárgyalta Baktay Mihály java- 
dalmi hivatali ügyvezető fegyelmi ügyét. 
A lefolytatott vizsgálat adatai alapján 
a tanács Baktayt állásából elmozdította 
s hyugdij igényének elvesztésére ítélte. 
Mától kezdve tehát Baktay fizetésének 
egyharmadrészét sem kapja, amit állá­
sából való felfüggesztése óta élvezett 
Joga van ugyan 15 nap alatt felleb­
bezni a tanács határozata ellen, de a 
felebbezés jelen esetben, a javadalmi 
hivatali szabályrendelet 28-ik paragra­
fusa értelmében, nem felfüggesztő 
hatályú.

Hock János beiktatása. A Jó­
zsefvárosi újonnan választott római katho- 
likus plébánosát, Hock Jánost, e hó 8-ikán, 
vasárnap délelőtt tíz órakor fogják a Mária 
Terézia-téri plébániatemplomban ünnepélye­
sen egyházilag beiktatni. Az egyházi beik­
tatást Ott Adám főesperes fogja végezni.

— Feminista előadás Kecskemé­
ten. Folyó hó 15-én, d. 4 órakor, a kecs­
keméti városháza dísztermében Bédy 
Schwimmer Rózsa Miért kell küzdeni a 
nők választójogáért? . Hacker Boris ka 
fővárosi tanárnő pedig A jövő évi nem­
zetközi kongresszus jelentősége cim alatt 
előadást tartanak.

— A Kecskeméti Dalárda, mint 
már arról hirt is adtunk, dalestélyét 
december 7-én szombaton este 8 órakor 
tartja a Kereskedői Kaszinó dísztermében. 
A dalestély iránt élénk érdeklődés mutatkozik, 
amit természetszerűen indokol a szép hang­
verseny műsor, valamint az egyesület dal­
estélyeinek szokott jó hírneve, mert köztu­
domású, hogy az egyesület elnöksége áldo­
zatokat nem kímélve gondoskodik arról, hogy 
a megjelenőknek kellemes mulatságot biz­
tosítson. Miután az elnökség több oldal­
tól értesült arról, hogy többen nem kaptak 
meghívót azok közül, kik arra joggal igényt 
tarthatnak, ez utón értesíti az érdekelteket 
arról, hogy az elnökség meghívókat a felszó­
lalóknak készséggel bocsájt rendelkezésére.

Intézkedés a kolera ellen. A 
belügyminisztérium utasította az összes tör­
vényhatóságokat, hogy területükön a török­
országi kolera ellen a szükséges intézkedé­
seket megtegyék. Ebből kifolyólag Kecske­
mét város felhívta az összes helybeli szál­
lodásokat, hogy a netalán Törökországból 
érkező vendégeiket haladéktalanul külön is 
bejelentsék, valamint felhívta a hatóság a 
posta- és vasúti főnökséget is, hogy a Tö­
rökországból érkező összes küldeményeket 
bejelentsék és csak azok az orvosi vizsgálat 
után kézbesittessenek.

— Gyilkos mostoha. A tegnapi 
eskiidtbiróság előtt Páli Károlyné szabad­
szállási lakos, 29 éves asszony állott halált 
okozó súlyos testi sértéssel vádolva, mert 
mostoha leányát úgy össze verte és rug­
dosta, hogy az a szenvedett sérülésekbe 
belehalt. Az esküdtek Páli Károlynét bűnös­
nek mondták ki és a bíróság ennek alapján 
a gyilkos mostohát 1 évi és 2 hónapi 
fegyházra Ítélte.

— Egy kósza hir. Az ország egyes 
helyein agyafúrt izgatók újabban azt a hirt 
terjesztették el, hogy a kormány a háború 
kiütésének pillanatában a maga céljaira le­
foglalja a bankokban levő betéteket. Sok 
helyen fel is ült a közönség ezeknek a híresz­
teléseknek, az emberek kivették pénzüket a 
bankokból s másnap azt vették észre, hogy 
a pénznek hiilt helye van. A ravasz izgatók 
éjszaka egymásután követték el a betörése­
ket, s ahol hozzáférhettek a pénzekhez, min­
denünnen ellopták. Kecskeméten még nem 
terjesztettek ilyen híreket, de figyelmeztet­
jük a közönséget, hogy ilyenfajta, kósza 
abszurd híreszteléseknek saját érdekében, 
ne üljön fel.

— Magyar jegyző és a bolgár 
király. Ez év nyarán a bolgárok királya 
Pöstyénben üdült. A fürdőből gyakran rán- 
dult ki automobilon Radosnára, hogy az 
ottani templomban szentmisét hallgasson. 
Ilyenkor a község jegyzője, Mikovényi Soma 
fogadta a királyt, aki szívesen elbeszélgetett 
a jegyzővel. Többszöri fogadtatás után a 
bolgár király annyira megkedvelte Mikrové- 
nyit, hogy sokszor felvette az automobil­
jára, a környéken kirándulásokat tett vele s 
az érdekesebb helyek megtekintése közben 
szívesen hallgatta a körjegyző magyaráza­
tait. Elutazása alkalmával a jegyzőt a bol­
gár polgári érdemkereszttel tüntette ki és 
Szófiába, az udvarhoz hívta meg. Ezután 
kitört a balkáni háború és Mikovényi, aki 
e közbejött akadály miatt nem mehetett 
Szófiába, november 6-án a következő távi­
ratot intézte Ferdinánd királyhoz: A vi­
lágtörténelemben kell, hogy a Nagy I. Fer­
dinánd cár néven legyen leírva felséged 
mérhetetlen bölcsesége, a jó Istenbe vetett 

I bizalma. Hős, meg nem rettenthető hadse- 
| rege csak oly kegyes, jó és igazságos ural­

kodó vezetése alatt művelhetett oly hadi­
csodákat, amilyenek a világtörténelemben 
majdnem páratlanul állanak. A Mindenható 
áldását kérem a magyar huszárból lett bol­
gárok nagy cárjára, családjára és népére. 
Adja az egek Ura, hogy mihamarabb a béke 
áldásaiban, jó egészségben, boldogan fogad­
hassuk szerény községünkben és kis tem­
plomunkban ismét együtt rebeghessünk 
hálaimái a Mindenhatónak. Breznóbányai 
Mikovényi Soma körjegyző, a bolgár érdem­
rend tulajdonosa. — Erre november 10-én 
a főhadiszállásról a következő válasz érke­
zett a bolgár királytól: - Breznóbányai
Mikovényi Soma körjegyző, Radosna, Nyit- 
ramegye. Szép és meleg üdvözletével ne­
kem őszinte örömet szerzett, amit nagyon 
köszönök önnek. Az Egek Ura hallgassa 
meg az ön imáit. Ferdinánd.

— Leszurással fenyegette a csa­
ládját. Nagy Lajosné tegnap estefelé be­
ment a rendőrségre, hogy férje Nagy Lajos 
Kupa-utca 29. szám alatti lakos kőmives 
részegségében az egész családját szétzavarta 
és leszurással fenyegette. Néhány rendőr 
azonnal a helyszínen termett és a garázda 
embert bevitték a rendőrségre, hol, mig 
mámorát ki nem alussza, fogva tartják. Meg­
jegyzendő, hogy Nagyéknál a hasonló ese­
tek gyakran előfordulnak.

Verekedő bérkocsisok. Végh 
László 24. számú és Berkes János 29. számú 
bérkocsisok a Halasi-nagy-utca végén össze­
verekedtek Banyi István 33 éves napszá­
mossal. A verekedésnek és az utcai bot­
ránynak a hamarosan ott termett rendőrök 
vetettek véget.

— Ragályos betegségek. Novem­
ber 16-tól 30-ig a következő ragályos be­
tegségek fordultak elő Kecskeméten: tífusz 
16 eset 1 halálozással és 7 gyógyulással; 
kanyar 5 eset, vörheny 28 eset, 8 halálo­
zással, 20 gyógyulással, difteria 9 eset, 1 
halálozással és 8 gyógyulással.

x Disznótoros vacsora lesz f. hó 
7-én, szombaton este 8 órakor Sárosi Ma­
riska, a máriavárosi gőzmalom átellenében 
levő vendéglőjében, melyre ezúton hívja meg 
jó ismerőseit és a nagyérdemű közönséget, 
A vacsora lesz dinsztelt káposzta, hurka, 
kolbász, pecsenye, rétes és fél liter jó ó-bor. 
ára 2 korona.

38 fillér.

38 fillér.

70 fillér.

70 fillér.

70 fillér.

90 fillér.

1 K30f.

Szenzációs nagy 

karácsonyi vásárt 
rendez Vitéz Gusztáv ezég 
Kéttemplom-köz. Kecskeméten. Kéttemplom-köz.

Saját érdekében mindenkinek figyelmébe 
ajánlja ezen egyetlen alkalmat, amidőn ki­
fogástalan, remek, friss minőségű árúk 
a tényleges értéken aiul, mélyen 

leszállított árakbanszerezehetők be.

Eladásra kerülnek:
Finom mosó tennis-flanelek, ami ed­

dig volt 50 fillér, most ... ... ...
Finom mosó dellinek, ami eddig volt 

56 fillér, most............................
Legfinomabb selyembatisztok, minden 

színben, ami eddig volt 1 K, most
Legfinomabb ripszvásznak, minden 

színben, ami eddig volt 1 K, most
Angol zefirek, ruhákra, blúzokra, ami 

eddig volt 1 kor. 20 fillér, most
Legfinomabb gyapjú dellinek, ami ed­

dig volt 1 kor. 60 fillér, most .
Angol bársonyok, minden szinben és 

mintákban, ami eddig volt 2, most
Színes selymek, blúzokra és ruhákra, 

ami eddig volt 4 korona, most...
Fekete és fehér selymek, blúzokra és 

ruhákra, ami eddig volt 3*60,  most
Különleges hímzett fehér sweizi batiszt 

ruhák, ami eddig volt 25 K, most
Tiszta gyapjú angol kelmék, egész ru­

hára, ami eddig volt 16 K, most 
Torontáli gyárnak a legjobb szőnyegei, 

130 cm. széles, eddig 7 50, most
Linóleum, a legkitűnőbb Valton-féle, 

trieszti, ami eddig volt 4 K, most
Az elismert, finom, különleges, 5/« széles 

budaivászon, ami eddig 20, most
Azonkívül nyári mosók, maradékok, kész nőies férfi 
fehérneműek minden elfogadható árban lesznek kiárusítva. 

Szóval, az e hó 20-án megkezdődött 
karácsonyi nagy vásár alkalmára cégem, 
amig a raktáron maradt különleges divatkelme 
készleteinek kiárusítása czéljából oly messze­
menő árleszállításokat eszközölt, amelyek e té­
ren valóságos feltűnést keltenek. Az árak abszolút 
olcsóságában rejlő, páratlanul álló kedvezmény, a 
kelmék kiváló minőségében jutnak érvényre!! 
Ugyanilyen minőségeket olcsóbban 

| árusítani teljesen kizárt lehetetlenség.

Minden árúnak friss tisztaságáért és kitűnő 
minőségéért a cég szavatol. - Levágott és nem 
tetszés esetén minden áru visszafogadtatik. A pénz 
visszaadatik I Minden vételkényszer nélkül I 
Szigorú szabott árak! m Szigorú szabott árak!

14 kor.

7 K 96 f.

5 kor.

2 K40f.

17 kor.

Világkönyvtár. A világirodalmi 
jelentőségű müvekhez, melyeket a Világ­
könyvtár kötetei hoznak napról-napra, most 
Mecsnikov híres könyve: Optimista világ­
nézet sorakozik. Öregség, betegség és halál: 
ez a három nagy problémája Mecsnikov 
könyvének. A tudomány titáni küzdelmében 
a természet leigázására eljutott most már 
a legnagyobb feladathoz: már nemcsak az 
embert körülvevő természetet, de magát az 
embert is formálni és a maga céljaihoz al­
kalmazni akarja. Talán a legvakmerőbb min­
denek közül a Mecsnikov kísérlete, aki élete 
nagy munkájának azt a célt tűzte ki, hogy 
kiküszöbölje az emberi szervezet tökéletlen­
ségeit és ellentmondásait és a betegség 
legyőzésével, az öregség messze távolba 
kitolásával bátran és félelem nélkül szembe­
nézzen a halállal. A lélekjavitó moralistákkal 
szemben Mecsnikov az emberi testet akarja 
megjavítani és a kutató tudós önbizalmával 
hisz is ennek a javításnak a lehetőségében. 
Igy munkája a pesszimizmus kétségbeesé­
sével szemben az optimizmus magasan szár­
nyaló zsoltárává emelkedik. A Világkönyv­
tár egy-egy kötete 1 kor. 90 fillérért minden 
könyvesboltban kapható.
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30 éves, nős, f űszerkereskedő-segéd 
megfelelő alkalmazást keres. Esetleg 200 
korona óvadékot adhat. Szerény igényekkel 
kihordói, esetleg jobb szolgai állást is 
elfogad. Cím: Keresztesi István, V. kér., 
Rákóczi-város, Károlyi-utca 13. szám. 6792

SZÍNHÁZ.
*/ Csodagyermek. A Csodagyer­

mek tegnapi második előadása szépszámú 
közönség előtt folyt le. Játszott ezúttal Ma- 
riházy igazgató is, kit nagy rokonszenvvel 
ünnepelt a közönség. Bedő, Justh és Sán­
dor Júlia játszottak még nagyobb szerepeket.

Anyakönyvi kivonat.
December 5.

Születések. Kapás Ferenc rk. Hegedűs Ilona 
rk. Dobos László rk. Pácsa Ilona ref. Tószegi Zsu- 
zsánna Margit ref. Kulcsár József rk. Jójárt János 
rk. Szegedi Sándor rk.

Halálozások. Beviz János rk. 72 éves. Zana 
Péter rk. 59 éves, Vikor Gábor rk. 33 éves, özv. 
Szabó Jánosné Kosa Mária rk. 46 éves.

A szabadszállási gyilkosság.
Esküdtszéki tárgyalás.

Ifj. M. Varga Sándor 19 éves szabad­
szállási legény állott a mai esküdtszék előtt I 
halált okozó testi sértéssel vádolva. M. Varga ' 
Sándor ügyében már egy Ízben voit esküdt- ' 
széki tárgyalás, sőt el is Ítélték Vargát, ) 
azonban a védelem perújítással élt és uj ta- j 
nukat idéztetett kihallgatásra.

A tárgyalást, mely 9 órakor kezdődött, 
Aág Miklós vezette; szavazó-birák voltak: 
Tóth Antal és Hajdú György. A vádat 
Gyalokay Sándor ügyész képviselte, mig a 
védelmet dr. Steiszkál kecskeméti ügyvéd i 
látta el.

Az esküdtek kisorsolása után a kihall- 1 
gatásokra kerüit sor.

Ingatlanok forgalma.

Lakos Mária csődőri 12 hold 1142 
négyszögöl földjét megvette Tóth Sándor 
és neje Nagy Lídia 10,679 kor. 55 fillérrét.

Kalics Jánosné Szabó Julianna csalá- 
nosi 1 hold 349 négyszögöl szőlőjét meg­
vette Tóth Oyörgy és neje Festő Erzsébet 
2100 koronáért,

Bete Kálmán és neje Góg Mária V. , 
Csongrádi-utca 52. sz. házát megvette Hof- ' 
fér Pál 10,000 koronáért.

Sz. Kovács István és társai Vil. Szi­
get-utca 1. számú házát megvette Kecske- | 
mét város 4300 koronáért.

S. Kovács Sándorné Csabai Sára II. 
Kiskert-utca 3. számú házát megvette Hor- | 
váth József és neje .Körös Mária 1300 kor. I

Horváth Imréné Kovács Julianna és I 
társai széktói 1166 négyszögöl szőlőjét 
megvette özv. Rózsi Ferencné Bódog Mária 
2800 koronáért.

Csabai János és Teréz V. Epreskert- ' 
átca 52. számú házát megvette Fekete Mi­
hály és neje Bognár Rozália 3200 kor.

A vádlott ifj. M. Varga Sándor azzal ' 
van vádolva, hogy 1910. október hó 13-án • 
este Szabadszálláson a Koczián-féle korcsma , 
előtt forgópisztolyábói tett lövésekkel K. j 
Kovács Sándor és Beller Lajos legénytársait 
megsebesítette és Beller Lajos ennek követ- | 
keztében 1911. április hó 10-én meghalt. !

M. Varga Sándor beismeri, hogy ő 
iőtt, azonban azt állítja, hogy önvédelemből, I 
mert K. Kovács és Beller botokkal támadtak ■ 
ő reá és ő ijesztésül sütötte el fegyverét. I

A vádlott kihallgatása után a beidé , 
zett több mint 20 tanú kihallgatására került 
a sor. A tanuk vallomásukban egymásnak 
ellentmondanak, egyrészük s vádlott mellett, 
másrészük ellene tesz vallomást.

Lapunk zártakor még a tanúkihallga­
tások egyre folynak. Ítélethozatalra előrelát­
hatólag csak késő este fog kerülni a sor. * S.

NyeaaMtt •• Kla« Kecskaatü HtrtafkiU*-  ta Ny»«U« WtaBvtajt»n««»»< »Hl»»r»r4r. J- G. •«k»H« ta Wlidikrant-iér*"  *»  Htí«nyMJ«l.

“SS GONDA kenyérgyárát SSS 
kívánatra fehér sütésosztállyal egészítette ki, 
továbbá a legnagyobb tisztasággal, mindennemű fehér sü­
teményt naponta kétszer állít elő és kapható a kenyér­
gyárban Klapka-utca 2. szám, Halasi-utcai fióküzletében, a 
piacon és több fűszerűzletben. Kérjünk kizárólagosan 
GONDA süteményt. — Kívánatra házhoz szállittatik. 

Sütés a napnak bármely órájában elvállaltatik!

Ház és szőlő eladás. 
6737 A Koháry-utcában levő dr. Nyi- 
rády-féle ház eladó. Ara 40 ezer korona. 

Ugyancsak eladó a Dáróczi-közön levő 
Kovács-féle szőlő, mely a Darányi nya­
ralóval borozdás. Ára 20,000 korona. Kovács 
László, Budapest, I. Mozdony-utca 0. sz.

Egy egész jó karban levő 
írógép nagyon olcsón eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. 6780

Kiadó bútorozott-szobák. 6,27 

Szilády Károly-utca 10. szám alatt két 
csinosan biitorozott-szoba, kiilön- 
bejárattal, villanyvilágitással azonnal kiadó.

Erdő árverés.
Kecskemét th. várostulajdonát 

képező erdőkben az árverés a kö­
vetkező sorrendben lesz megtartva:

1. December hó 9-én Czethalban.
2. December hó 11-én Kis-bugaczon, 

gyülekezés a csőszház előtt d. e. V210 órakor.
3. December hó 12-én Felső-szentki­

rályi Bugaczon, gyülekezés a helyszínén.
4. December hó 18-án Alsó-szentkirályi 

Bugaczon, gyülekezés a csőszháznál.
5. December hó 19-ér. Zsandárkaszár- 

nyánái, gyülekezés az első számú részletnél.
6. December hó 20-án Jakabsarokban, 

gyülekezés az első számú részletnél.
Vidékiek a vételárt a helyszínen 

tartoznak kifizetni, kecskeméti lakosok 
pedig a vételár egy harmadát adják 
biztosítékul.

Bővebb felvilágosítást, afőerdő- 
mérnök hivatalos helyiségében nyerik.

Kecskeméten, 1912. december 4. 
6783 Gazdasági osztály.

Telefon 43. Szives tudomásul! Telefon 43.

Az újmódszer szerint gyártott szappant, melyre „Eljárás tartós és jól 

habzó szappan előállítására" cim alatt szabadalmat nyertem

„Melinda14 szappan
néven hozom forgalomba. A „Melinda" szappan már száraz 

állapotban is kapható és a saját érdekében is kérem az igen tisztelt 

közönséget, hogy a „Melinda" szappant kipróbálni és az eddig 

használt szappanokkal tartósság és jól habzás, valamint tisztitó 

erő tekintetében összehasonlítani szíveskedjék. ,< 711'.
Kecskemét, 1Q12. évi december hó 3-ikán. /VlíiyCrTl ÁOIIuII.

Tartós és jól habzó „Melinda" szappan kókusz-szappan betéttel 

22 és 44 filléres darabokban, tartós és jól habzó „Melinda" szappan 

barna-szappan betéttel 20 és 40 filléres darabokban kaphatók.

Kerekegyházán 678s 
a Fogyasztási Szövetkezetbe 
egy fűszeres-segéd azonnal fölvétetik.

Két kihordó felvétetik 
Gondakenyérgyáraban. Ugyanott 
egy lóútán való féderes koesi megvétetik.

6793 2 3 kocsira való hulladékkal 
kevert istállótrágyát érte jelent­
kező ingyen elfuvarozhatja. Rutkay ház.

Karácsonyi vásár ! 
a Versenyárúházban, kéttemplom-köz 13. 
sz. Köves Ignácz üzlete mellett. Legolcsóbb 
bevásárlási forrás pamut-, gyapjú-ha­
risnyák, trikó és bazárárúkban. Piaci 
táskák gyári raktára. Selymek minden 
színben: Taft métere 1 kor. 60 fillér. 
Meszalinselyem métere 1 kor. 30 fillér. 
Hajbetét métere 50 fillér. A nagyérdemű 
közönség becses pártfogását kéri tisztelettel: 

László (Lusztig) Lipótné.
Figyelem! 6711

Van szerencsém a n. é. közönség 
b. figyelmét felhívni arra, hogy saját há­
zamban, Halasi-nagy-utca 33. sz. a. 
liszt- és terményúzíctet nyitottam, 

ahol csakis elsőrendű zsombolyai és saját 
őrletésü lisztek, kukorica- és árpadara, 
korpa és mindenféle terményekből állandó 
nagy raktárt tartok s azok a legolcsóbb 
napi árakon pontosan kimérve 
lesznek kiszolgálva. Szives pártfogást 
kérve, vagyok kiváló tisztelettel:

Blum S. Pál,
Halasinagy-utca 33. sz. Saj’át ház.


